
ỦY BAN NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /KH-UBND 

 

Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tăng cường các giải pháp phòng, chống hành vi lạm dụng, trục lợi 

quỹ bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2023 

 

Thực hiện Nghị quyết số 80/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng 

nhân dân thành phố về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

thành phố năm 2023; Chỉ thị số 10/CT-BYT ngày 09/9/2019 của Bộ Y tế về việc 

tăng cường công tác phòng, chống hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ bảo hiểm y tế 

(BHYT). 

Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện các giải 

pháp phòng, chống hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT trên địa bàn thành phố 

Hải Phòng năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-BYT ngày 

09/9/2019 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống hành vi lạm 

dụng, trục lợi quỹ BHYT. 

2. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh (KCB), đảm bảo quyền lợi hợp 

pháp của người tham gia BHYT và sử dụng quỹ BHYT đúng quy định của Luật 

BHYT. 

3. Yêu cầu công tác phòng, chống hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT là 

nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng, lâu dài; phải triển khai thực hiện tích cực, có 

trọng tâm, trọng điểm; chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm minh, kịp 

thời các trường hợp vi phạm. 

4. Xác định vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ sở KCB BHYT 

trên địa bàn thành phố và cán bộ, nhân viên y tế trong công tác phòng, chống lạm 

dụng, trục lợi quỹ BHYT; nâng cao vai trò, trách nhiệm giám sát của người bệnh 

BHYT trong quá trình KCB và thanh toán chi phí KCB BHYT. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật BHYT, Luật 

KCB; Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐTP ngày 18/8/2019 của Hội đồng Thẩm 

phán Tòa án Nhân dân Tối cao Hướng dẫn áp dụng Điều 214 về tội gian lận bảo 

hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm thất nghiệp, Điều 215 về tội gian lận BHYT và 

Điều 216 về tội trốn đóng BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao 
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động của Bộ Luật hình sự; Chỉ thị số 10/CT-BYT ngày 09/9/2019 và Chỉ thị số 

25/CT-BYT ngày 21/12/2020 của Bộ Y tế. 

2. Tập trung phân tích dữ liệu KCB BHYT trên Hệ thống thông tin giám 

định BHYT để cảnh báo các cơ sở KCB tự rà soát, điều chỉnh kịp thời đối với các 

chỉ số bất thường về số lượt KCB, tỷ lệ bệnh nhân vào điều trị nội trú, chỉ định 

xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh, gia tăng giá thuốc, vật tư y tế (VTYT)… đồng 

thời làm cơ sở lựa chọn cơ sở KCB để thực hiện thanh tra, kiểm tra nhằm phát 

hiện, ngăn chặn và kịp thời xử lý các hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT. 

3. Xây dựng và thường xuyên cập nhật, hoàn thiện phác đồ, hướng dẫn chẩn 

đoán điều trị, giám sát các hoạt động chuyên môn, nâng cao chất lượng KCB, đảm 

bảo quyền lợi hợp pháp của người bệnh BHYT. 

4. Tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác KCB, đấu thầu, cung ứng, quản 

lý và sử dụng thuốc, VTYT và thanh toán chi phí KCB BHYT tại các cơ sở KCB 

để chấn chỉnh, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. 

5. Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quy 

trình KCB, quản lý bệnh viện, triển khai hồ sơ bệnh án điện tử; thực hiện trích 

chuyển dữ liệu thanh toán chi phí KCB BHYT đảm bảo kịp thời, đúng quy định; 

thực hiện công khai, minh bạch các danh mục và giá dịch vụ y tế. 

6. Tăng cường, nâng cao chất lượng công tác giám định BHYT, ứng dụng 

hiệu quả Hệ thống thông tin giám định BHYT, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp 

của người tham gia BHYT; kịp thời phát hiện, ngăn chặn hành vi lạm dụng, trục 

lợi quỹ BHYT. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

- Chỉ đạo tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến thực hiện 

Luật KCB, Luật BHYT; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của 

Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị quyết số 

05/2019/NQ-HĐTP ngày 18/8/2019 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án Nhân dân 

tối cao; Chỉ thị số 06/CT-BYT ngày 13/6/2014 của Bộ Y tế về việc tăng cường 

công tác thanh tra, kiểm tra phòng chống hành vi gian lận, trục lợi quỹ BHYT tại 

các cơ sở KCB; Chỉ thị số 10/CT-BYT ngày 09/9/2019 của Bộ Y tế đến cán bộ, 

nhân viên y tế toàn ngành y tế. 

- Chủ trì phối hợp với BHXH thành phố tổ chức thanh tra, kiểm tra công 

tác KCB; đấu thầu, cung ứng, quản lý và sử dụng thuốc, VTYT và thanh toán chi 

phí KCB BHYT tại các cơ sở KCB thuộc quyền quản lý; phòng ngừa và kịp thời 

phát hiện các hành vi lạm dụng, gian lận, trục lợi quỹ BHYT, xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm. 
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- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động Hội đồng thuốc và điều trị của 

các cơ sở KCB trong việc xây dựng hướng dẫn chẩn đoán và điều trị, giám sát các 

hoạt động chuyên môn, các chỉ định nhập viện nội trú, xây dựng danh mục đấu 

thầu VTYT, thuốc đảm bảo an toàn, hợp lý và hiệu quả. 

2. Bảo hiểm xã hội thành phố. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và cơ quan có liên quan thực hiện quản lý 

và sử dụng quỹ BHYT theo quy định; thực hiện tạm ứng, thanh quyết toán chi phí 

KCB BHYT đúng quy định của Luật BHYT. 

- Thường xuyên phân tích dữ liệu KCB BHYT trên Hệ thống thông tin giám 

định; dự báo, đánh giá tình hình sử dụng quỹ KCB BHYT của các cơ sở KCB; 

xác định các chỉ số bất thường về chỉ định dịch vụ kỹ thuật, thuốc, VTYT, số ngày 

nằm viện nội trú, các trường hợp KCB nhiều lần tại các cơ sở KCB... để phối hợp 

với Sở Y tế kịp thời chấn chỉnh, xử lý. 

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chi phí KCB BHYT, phòng chống lạm 

dụng, trục lợi quỹ BHYT; chuyển cơ quan chức năng xử lý theo quy định của 

pháp luật đối với những trường hợp có hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT. 

- Tổ chức công tác giám định BHYT chặt chẽ, tập trung giám định dữ liệu 

KCB BHYT trên Hệ thống thông tin giám định BHYT, thực hiện giám định theo 

chuyên đề tự xây dựng và BHXH Việt Nam yêu cầu. Thường xuyên bồi dưỡng 

chuyên môn nghiệp vụ, cập nhật kiến thức cho đội ngũ cán bộ, viên chức làm 

công tác giám định BHYT để nâng cao chất lượng công tác giám định. 

- Ứng dụng hiệu quả Hệ thống thông tin giám định BHYT, đẩy mạnh triển 

khai cài đặt ứng dụng VssID - BHXH số nhằm cung cấp kịp thời thông tin về chi 

phí KCB BHYT để công khai minh bạch, người bệnh BHYT biết và tự giám sát 

chi phí KCB BHYT. 

3. Công an thành phố 

Tiếp nhận hồ sơ các vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật về KCB và thanh 

toán chi phí KCB BHYT; tổ chức xác minh, điều tra làm rõ và xử lý nghiêm theo 

quy định của pháp luật và của Bộ luật Hình sự năm 2015. 

4. Thanh tra thành phố 

Phối hợp với BHXH thành phố, Sở Y tế và các cơ quan liên quan thực hiện 

thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch, theo chuyên đề hoặc đột xuất về công tác KCB 

và quản lý, sử dụng quỹ BHYT tại các cơ sở KCB trên địa bàn. 

5. Ủy ban nhân dân các quận, huyện 

Chỉ đạo Phòng Y tế tăng cường kiểm tra công tác KCB và đảm bảo quyền 

lợi của người tham gia BHYT tại các trạm y tế xã/phường/thị trấn và các cơ sở có 
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KCB BHYT trên địa bàn. 

6. Các cơ sở KCB BHYT trên địa bàn thành phố 

- Thường xuyên tuyên truyền, quán triệt thực hiện nghiêm túc Luật KCB; 

Luật BHYT; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ; Nghị 

quyết số 05/2019/NQ-HĐTP ngày 18/8/2019 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án 

Nhân dân Tối cao; Chỉ thị số 06/CT-BYT ngày 13/6/2014 của Bộ Y tế; Chỉ thị 

số 10/CT-BYT ngày 09/9/2019 của Bộ Y tế; Chỉ thị số 25/CT-BYT ngày 

21/12/2020 của Bộ Y tế đến toàn thể cán bộ, nhân viên của đơn vị. 

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát việc sử dụng quỹ KCB BHYT; 

người đứng đầu cơ sở KCB phải chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra 

tình trạng lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT tại đơn vị. Chú trọng kiểm tra, chấn chỉnh 

công tác lập hồ sơ bệnh án, kê đơn, cấp thuốc BHYT, không để xảy ra tình trạng 

lập hồ sơ bệnh án khống, kê đơn thuốc khống, cấp thuốc không đầy đủ cho người 

bệnh... để chiếm dụng thuốc, tiền của quỹ BHYT. 

- Kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng Thuốc 

và Điều trị của bệnh viện, kiểm soát việc kê đơn, sử dụng thuốc, chỉ định xét 

nghiệm, chỉ định dịch vụ kỹ thuật và việc tuân thủ đúng hướng dẫn chẩn đoán và 

điều trị, quy trình kỹ thuật, quy trình chăm sóc người bệnh. 

- Nâng cao tinh thần thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc đấu thầu 

mua sắm và sử dụng thuốc, hóa chất, VTYT phục vụ công tác KCB, đảm bảo chất 

lượng điều trị và khả năng chi trả của người dân và quỹ BHYT. 

- Các cơ sở KCB, nhất là tuyến huyện, tuyến xã nâng cao chất lượng KCB, 

đáp ứng yêu cầu về chuyên môn và nhu cầu KCB của người tham gia BHYT. Các 

bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến thành phố tập trung khám, chữa các bệnh 

theo phân tuyến chuyên môn kỹ thuật, các bệnh mà tuyến dưới không thực hiện 

được, một số bệnh mạn tính ở thể trung bình và nhẹ thì giới thiệu chuyển về quản 

lý, điều trị tại các cơ sở y tế tuyến dưới để đảm bảo quyền lợi của người tham gia 

BHYT, giảm tải cho các bệnh viện tuyến trên. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính 

trong KCB bảo đảm công khai, minh bạch các danh mục và giá các dịch vụ y tế. 

- Thực hiện nghiêm túc việc trích chuyển dữ liệu chi phí KCB BHYT lên 

Cổng tiếp nhận dữ liệu của Hệ thống thông tin giám định BHYT theo đúng Thông 

tư số 48/2017/TT-BYT ngày 28/12/2017 của Bộ Y tế quy định về trích chuyển dữ 

liệu điện tử trong quản lý và thanh toán chi phí KCB BHYT; dữ liệu chi phí KCB 

BHYT phải đúng chuẩn và định dạng theo quy định tại Quyết định số 4210/QĐ-

BYT ngày 20/9/2017 và Quyết định số 130/QĐ-BYT ngày 18/01/2023 của Bộ Y 

tế về việc quy định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra sử dụng trong quản lý, giám 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-117-2020-nd-cp-quy-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-y-te-398159.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/chi-thi-06-ct-byt-2014-phong-chong-gian-lan-truc-loi-quy-bao-hiem-y-te-co-so-kham-chua-benh-236812.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/chi-thi-10-ct-byt-2019-tang-cuong-phong-chong-hanh-vi-lam-dung-truc-loi-quy-bao-hiem-y-te-423607.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/chi-thi-25-ct-byt-2020-tiep-tuc-tang-cuong-quan-ly-nang-cao-chat-luong-kham-chua-benh-bao-hiem-y-te-459905.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/thong-tu-48-2017-tt-byt-trich-chuyen-du-lieu-dien-tu-trong-quan-ly-chi-phi-kham-chua-benh-371261.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/quyet-dinh-4210-qd-byt-2017-du-lieu-dau-ra-trong-thanh-toan-chi-phi-kham-chua-benh-y-te-361955.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/quyet-dinh-4210-qd-byt-2017-du-lieu-dau-ra-trong-thanh-toan-chi-phi-kham-chua-benh-y-te-361955.aspx
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định và thanh toán chi phí KCB BHYT; thực hiện tra cứu lịch sử KCB của người 

bệnh khi đến KCB để đảm bảo chỉ định sử dụng thuốc, VTYT, dịch vụ kỹ thuật 

trong điều trị an toàn, tránh cấp trùng. Cơ sở KCB chịu trách nhiệm trước pháp 

luật về tính hợp pháp, tính chính xác của chứng từ và dữ liệu thanh toán chi phí 

KCB BHYT. 

UBND thành phố đề nghị các Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, các cơ 

sở KCB trên địa bàn thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. /. 

 

Nơi nhận: 
- Bảo hiểm xã hội Việt Nam; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- Các Sở, ban, ngành thành phố; 

- UBND các quận, huyện; 

- Các cơ sở KCB BHYT (giao BHXH  

thành phố sao gửi); 

- CPVP; 

- Phòng NC&KTGS; 

- CV: YT; 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Khắc Nam 
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